1

第１６回 亘理町教育委員会定例会会議録

 令和３年３月２４日午後２時５５分、亘理町教育委員会定例会は、亘理町教育委員会 教育長室
に招集された。

１ 出席委員
   奥野光正 教育長、佐藤正行 教育長職務代行者、

水戸佳織 委員、金子高幸 委員

２ 欠席委員
   菊池芳晴 委員

３ 説明のため出席した職員の職氏名

   南條守一 教育次長、太田貴史 教育総務課長、片岡正春 生涯学習課長、

４ 書記として出席した職員の職氏名
   平塚和明 教育総務課教育総務班長

５ 会議に付した事件

   報告第１号 県費負担教職員（管理職以外）の任免に関する内申について

   報告第２号 令和２年度亘理町一般会計補正予算（第９号）（教育費関係）に対する意見

について

   報告第３号 令和３年度亘理町一般会計補正予算（第１号）（教育費関係）に対する意見

について
議案第１号 亘理町学校事務支援室の地区リーダー及び総括リーダーの任免について
議案第２号 亘理町社会教育委員の委嘱について
議案第３号 亘理町スポーツ推進審議会委員の委嘱について
議案第４号 亘理町スポーツ推進委員の委嘱について

2

６ 前回委員会会議録の承認
奥野教育長

過半数の委員の出席をもって本委員会は成立、午後２時５５分開会を宣
し、直ちに会議を開く旨を告げた。

第１５回亘理町教育委員会定例会の会議録については、事前に送付して
いたことから、同会議録の質疑及び異議の有無について各委員に諮ったと
ころ、全委員質疑及び異議なく、第１５回亘理町教育委員会定例会議録を
承認した。

７ 会議録署名委員の指名、議事日程

奥野教育長

規定により会議録署名委員を教育長から指名する旨を告げ、佐藤正行 代
行 及び 金子高幸 委員 を指名した。

今回の議事日程について、配付のとおりなので、確認するよう告げた。

８ 教育長報告

奥野教育長

水戸佳織委員

太田教育総務課長

奥野教育長

佐藤正行代行

奥野教育長

 下記の事項について、資料に基づき報告した。
1.事業報告（2月26日～3月23日）について
2.校長会指示事項
3. その他

 高屋小学校・荒浜中学校の小規模特認校制度における他学区から通う児
童生徒の割合はどのようになっているのか。
 高屋小学校の児童の半分は他学区から荒浜中学校は長瀞小学校から４名
と高屋小学校から１名通う予定です。

 高屋小学校に通う児童の半分は学区外からですので、特認校がないと複
式の学校になっていたところです。
 ４月２日に研究指定書交付式がありますが、通知には指定書を交付する
のは学校２学期制とコミュニティスクールと記載がありましたが、その他
プログラミング教育や学校サポート事業などの事業は研究指定にしないの
か。

 例えば、学校サポート事業は元々総合教育センター事業ですので教育委

3

奥野教育長

佐藤正行代行

奥野教育長

員会指定ではありません。亘理町教育委員会として指定するのは学校２学
期制とコニュニティスクールの２事業となります。また、プログラミング
教育は地元にある企業の力を借りて亘理小学校と吉田小学校に声をかけた

ところ、両校が総合的な学習の中で試しに行ってみるとのことで、特に研
究指定にはせず研究推進として行います。
 研究指定書交付式の時に他の推進事業等も教育長の方から各校で実施す
る事業について話をすることにより、各学校でも共有できるかと思います。
 推進事業にも触れていきたいと思いますし、今のところ予定ですが、３
学期制をとっている学校の２学期修了する次の日に学校２学期制とコミュ
ニティスクールとプログラミング教育を中心に各学校で来年度１２月まで

取り組んできたことを全小中学校の教員を集めて情報交換・情報を共有す
る場を設ける予定で考えており、教育委員の方々に来ていただいて、１２
月までの実践したことについて共有し、令和４年度に向けて意識を高める
機会を設けていきたいと思います。
 教育長報告について、その他、質疑等がないか各委員に諮ったところ、
全委員質疑等なく教育長報告を承認した。

９ 専決処分報告
奥野教育長

奥野教育長

片岡生涯学習課長
奥野教育長

奥野教育長

報告第１号については、人事に等に関することなので秘密会として審議し
てよいか諮ったところ、全委員異議なく秘密会とすることに承認した。

報告第１号の審議が終了したので、秘密会を解く旨を告げた。

報告第２号令和２年度亘理町一般会計補正予算（第９号）（教育費関係）

に対する意見について を上程する旨宣言し、生涯学習課長に議案の朗読を

含め説明を指示した。
報告第２号を朗読し、内容について説明した。

質疑等ないか各委員に諮ったところ、全員質疑等なく異議ないものと認
め、報告第２号を原案のとおり承認した。

報告第３号令和３年度亘理町一般会計補正予算（第１号）（教育費関係）

に対する意見について を上程する旨宣言し、生涯学習課長に議案の朗読を

含め説明を指示した。

4

片岡生涯学習課長
奥野教育長

報告第３号を朗読し、内容について説明した。
質疑等がないか各委員に諮ったところ、全委員質疑等なく異議ないものと

認め、報告第３号を原案のとおり承認した。

10 議    事
奥野教育長

議案第１号から議案第４号については、人事に等に関することなので秘密
会として審議してよいか諮ったところ、全委員異議なく秘密会とすることに
承認した。

議案第１号から議案第４号までの審議が終了したので、秘密会を解く旨を
告げた。

11 次回教育委員会の開催日程について
奥野教育長  次回は定例会とし、令和３年４月２８日（水）午後３時から開会する。

12 閉  会  午後３時５３分

   上記会議の次第を記録し、ここに署名する。

   令和３年４月２８日

                    署名委員

                    署名委員